ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK BLA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /UBND-KTHT
	          Đăk Bla, ngày       tháng      năm 2025

	V/v tăng cường công tác tuyên truyền nuôi nhốt vật nuôi đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn phường Đăk Bla

	Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Công an phường;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Hiện nay trên địa bàn phường có một số hộ dân nuôi động vật (chó, mèo,...) thả rông, chưa có biện pháp nuôi nhốt an toàn gây ảnh hưởng đến tình hình trật tự an toàn giao thông cho người dân khi đi lại, giao thương. Nhằm tăng cường công tác quản lý hoạt động nuôi nhốt động vật theo đúng quy định pháp luật và giữ gìn trật tự an toàn giao thông.
Uỷ ban nhân dân phường Đăk Bla đề nghị các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Công an phường
- Theo dõi, phối hợp với Tổ trưởng các tổ dân phố nắm bắt tình hình nuôi nhốt, thả rông vật nuôi trên các tuyến đường giao thông tại khu dân cư, điều tiết đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.
- Kịp thời tham mưu UBND phường tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho chó, mèo khi có vắc xin; hướng dẫn người dân thực hiện kê khai hoạt động nuôi vật nuôi chó, mèo định kỳ hàng năm theo quy định.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường: Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện đại chúng để phổ biến rộng rãi thông điệp truyền thông “Nuôi nhốt vật nuôi an toàn - Bảo vệ tính mạng và tài sản của bạn”, “Không thả rông vật nuôi - Không để tai nạn giao thông xảy ra”, “Quản lý tốt vật nuôi - Trách nhiệm của mỗi gia đình, lợi ích của cả cộng đồng” và các chế tài xử lý vi phạm để Nhân dân trên địa bàn biết, chấp hành thực hiện đúng quy định về việc nuôi nhốt vật nuôi an toàn. Cụ thể:
- Hành vi để gia súc, gia cầm thả rông trên đường bộ gây cản trở giao thông: Phạt 200.000 - 400.000 đồng.
   	- Trường hợp để động vật gây tai nạn giao thông: chủ vật nuôi phải bồi thường toàn bộ thiệt hại theo Bộ luật Dân sự.
- Trường hợp không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt khi đưa chó ra nơi công cộng; không tiêm phòng bệnh dại: Xử phạt theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP (Được sửa đổi bởi Nghị định 07/2022/NĐ-CP), phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với cá nhân và 2.000.000 đồng đến 4.000.000 đồng đối với tổ chức.
3. Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường:
- Phổ biến việc chấp hành quy định của pháp luật về nuôi nhốt vật nuôi đảm bảo an toàn trong các cuộc họp tổ dân phố; tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân, kêu gọi các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân “thực hiện nghiêm việc nuôi nhốt động vật an toàn, xây dựng chuồng trại, hàng rào kiên cố để quản lý vật nuôi; khi chăn thả cần có người trông coi, không để súc vật tự do đi lại trên đường và đeo rọ mõm cho chó, mèo xích giữ trong khuôn viên gia đình và tiêm phòng đầy đủ bệnh dại. Mỗi người dân hãy chung tay thực hiện nghiêm quy định nuôi nhốt vật nuôi an toàn, không thả rông trên đường giao thông để góp phần xây dựng nếp sống văn minh, an toàn, lành mạnh tại địa phương”.
- Theo dõi, nhắc nhở các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân vi phạm khắc phục triệt để; kịp thời báo cáo UBND phường biết, có biện pháp chỉ đạo.
[bookmark: _GoBack]Uỷ ban nhân dân phường Đăk Bla đề nghị các phòng chuyên môn, các Tổ dân phố và đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c CT, các PCT UBND phường;
- Đ/c CVP HĐND-UBND phường;
- Lưu: VT, UBND(KTHTĐT)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Trí